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II.
WSPÓŁCZESNA SZKOŁA —  KUŹNIĄ MECHANIZMU.

(Ciąg dalszy.)

W ogóle nauka filologirklasycznej nie speł
nia dziś swego zadania, a przyczynia się bardzo 
do zabijania (mimowolnego) samodzielności my
ślenia u uczniów. Datuje się to od chwili, kiedy 
pod wpływem skarg —  powiedzmy otwarcie: 
nieuzasadnionych —  na filologię klasyczną, 
zmieniono metodę. Dawniej bowiem uczono prze
ważnie gramatyki, dziś pierwsze miejsce zajmuje 
lektura autorów. Dawniej wynosił uczeń z gimna- 
zyum dokładną znajomość gramatyki, a nadto 
wprowadzała go szkoła w lekturę poszczegól
nych, najważniejszych autorów. Abituryent po 
skończeniu gimnazyum, zapisawszy się na uni
wersytecie na studya filologiczne, z łatwością 
dawał sobie radę z każdym autorem, bo nie do
znawał żadnych trudności gramatycznych; jedyną 
przeszkodą był niedostateczny zasób słów, a to 
jest rzeczą zbyt mało znaczącą; pierwszy lepszy 
słownik usuwał tę przeszkodę. Dziś stosunki się 
zmieniły; dziś korzystanie ze słownika staje się 
często niemożliwem, bo abituryent zbyt często 
nie zna form, zwłasza nieregularnych, a nie wie
dząc od czego dana forma pochodzi, nie może 
znaleźć je j w słowniku. Jestto skutkiem tego, 
że chcąc ułatwić uczniom pracę, zaczęto prowa
dzić myśl ich na sznurku. Dawniej uczeń mu
siał robić preparacyę samodzielnie; musiał więc, 
przygotowując się samodzielnie do tłumaczenia 
ustępu z autora, łamać się sam ze wszystkiemi 
trudnościami, musiał odświeżać sobie wiadomości 
gramatyczne i nieraz zdarzało się, że uczeń, nie 
wiedząc, od czego pochodzi wyczytana w auto
rze forma, musiał szukać je j w gramatyce, a 
straciwszy na te poszukiwania wiele czasu, formę

D r. K, Szulc.

Znaczenie geograficznego położenia 
w dziejach narodu.

(Ciąg dalszy.)

Dotarłszy do ujść Elby i morza Północnego, sta
łyby się zarazem panami ujścia Bałtyku i wszystkich 
rzek do niego uchodzących, pozyskawszy wybrzeże Adry- 
atyku aż po zatokę A  clony i przylądek Linguetta byli
by również panami tego morza i wstępu do niego.

Mając Dardanelle zabezpieczyłyby na wszelki przy
padek wstęp do morza Czarnego i wszystkich rzek do 
niego uchodzących, posiadając cieśninę Ormuz mogłyby 
zamknąć przystęp do zatoki Perskiej i do rzek Eufra
tu i Tygrysu. Mając wyspę Czusimę i Sankalin pano
wałyby nad wstępem do morza Japońskiego i do Amu- 
ru. Posiadając nadto wewnętrzne morza z oibrzymiemi 
rzekami z niemi połąezonemi, jak Bajkał, Balkasz, A - 
ral i Kaspijskie żadnemu nieprzyjacielowi nieprzy
stępne, mogłyby nawet wśród najzaciętszej wojny 
nietylko kolejami, ale i po zwyż wymienionych morzach 
i rzekach do nicli uchodzących prowadzić ów wielki 
i zyskowny handel pomiędzy Azyą i Europą. Cieśnina 
Sund, Otranto, Dardanelle, Ormuz i cieśniny do mo
rza Japońskiego prowadzące są bramami fortecznemi. 
z których załoga każdej chwili może robić wycieczki 
na wszystkie strony świata, a których nieprzyjaciel nie 
jest w stanie zdobyć.

taką spamiętał już raz na zawsze. Dziś to wszystko 
odpada: uczeń dostaje gotową, drukowaną pre
paracyę, albo, jeżeli do którego autora nie ma 
drukowanej preparacyi, nauczyciel robi w klasie 
z uczniem preparacyę wstępną; jeżeli więc uczeń 
ma braki gramatyczne, nie uzupełni ich przy 
takiej preparacyi, bo łatwo i bez natężenia umy
słu przychodzi mu zdobycie potrzebnej wiado
m ości: dowie się wszystkiego albo od kolegi, 
powołanego do odpowiedzi, albo od profesora, 
jeżeli nikt w klasie odpowiedzi dać nie może. 
T e wstępne preparacyę, to wodzenie na sznurku 
myśli ucznia, jest przyczyną, źe n. p. abituryenci 
popełniają rażące błędy przy maturze, gdzie mają 
dawać odpowiedzi samodzielne. Mają bowiem 
robić to, czego nie robili przez ośm lat nauki.

__________  C. d. n.

Program wykładów 
na kursie społecznym we Lwowie 

w dniach 5., 6., 7., i 8- czerwca 1906 roku.

Wiórek o. czerwca b godz. 4. popołudniu.
1) O potrzebie i środkach funduszu dla akcyi ka 

tolicko-społecznej. Referent: ks. dr. Adam Kopyciński.
2) Najnowszy projekt austr. ustawy przemysłowej 

wobec majstrów i terminatorów. Referent: ks. Leonard 
Lipkę, T . J.
Środa 6. czerwca od godz. 9. rano do 1. w południe.

3) Jak przeprowadzać organizacyę zawodową wzglę
dnie lokalną chrześcijańską i jak zwalczać organizacyę 
wrogą. Referent ks. Stanisław Adamski.

4. Organizacya kas chorych i sądów przemysło
wych. Referent: dr. Janusz Przyrodzki.

Po południu od godz. 4. do 7 '/ ,  wieczór.
5) Jakie zająć stanowisko wobec zasad i taktyki 

naszych stronnictw antyspołecznych? Referent: prof. 
dr. Włodzimierz Czerkawski.
Czwartek 7. czerwca od g • 9. rano do 1. w południe.

6) Jak zorganizować stowarzyszenia i spółki rol
nicze oraz spółki oszczędnościowe? Referenci: p .p . A r
tur Zarem ba-Cielecki i dr. Franciszek Stefczyk.

Korzystniejszego położenia geograficznego nie ma 
w świecie i być nie może. Gdyby ludy słowiańskie te 
przestrzenie i stanowiska zyskały, stałyby się niewątpli
wie potężniejszemi, zamożniejszemi i świetniejszemi od 
wszystkich dotychczasowych narodów. Ale czyż one są 
w stanie zająć kiedykolwiek takie stanowiska? Mogą 
każdej chwili, jeżeli zechcą i potrafią stosownie do te
go się zachować i postępować. Wszystkie i najmniej
sze ludy słowiańskie mogą osięgnąe najwyższy stopień 
pomyślności i świetności, nie narażając się na żadne 
nadzwyczajne ofiary, wysilenia i niebezpieczeństwa, je 
żeli wszystkie bez wyjątku' roztropnie i uczciwie sobie 
poczynać będą; z drugiej strony wszystkie bez wyjątku 
popadną niezwłocznie w długą, wieczną może nędzę 
i niedolę, jeżeli nie zaniechają wzajemnego lekceważe
nia, krzywdzenia się, wzajemnej nienawiści i zawziętości.

Żaden naród słowiański pojedynczo, bez poparcia 
wszystkich innych nie jest w stanie wobec tak ogrom
nych konglomeracyi i potęg, jakie w najnowszym czasie 
utworzyły Stany Zjednoczone Północnej Ameryki, A n 
glia i Prusy, utrzymać, odzyskać, zabezpieczyć stano
wisk niezbędnych do zdobycia i zachowania swej nie
podległości, samodzielności i pomyślności; żaden naród 
słowiański pojedynczo, choćby miał Bolesława Chro
brego na czele, nie jest w stanie stawiać czoła zjedno
czonym Niemcom, którym jak w wojnie francuskiej, 
zawsze będą sprzyjały a może i pomagały germańskie 
i protestanckie państwa Europy i Ameryki. Zjednoczo
ne Niemcy zająć mogą Austryę, ujścia Dunaju, Dnie
stru, Dniepru, Dzwiny i Newy, odeprą Słowian całkiem 
od wybrzeży Bałtyku, Adryatyku i Euxynu, pozbawia
jąc ich wszelkiej komunikacyi, wszelkiej swobody i siły,

7) O włościach rentowych. Referent: dr. Henryk 
Sawczyński.

Po południu od godz. 4. do 7 '/2 wieczór.
8) Jakie zająć stanowisko wobec reformy wybor

czej i autonomii kraju. Referent: prof. dr. Włodzimierz 
Czerkawski.

Piątek S. czerwca od g. 9 rano do 1. w południe.
9) Jak zorganizować opiekę nad wychodźcami? 

Referent: dr. Zbigniew Pazdro.
10) Jak i w jakich kierunkach przedewszystkiem 

przeprowadzać obronę prawną ludu? Referent: dr. Leo
pold Oaro.

Po południu od godz. 4. do 7 xjt meezor.
Jaką powinna być prasa katolicka i jak ją roz

szerzać? Referenci: ks. prof. dr. Kazimierz Waiss i ks. 
Adam Wesolinski.

Sobota 9. czerwca rano o godz. 9.
Wykład względnie wykłady, któreby nie weszły na 

porządek dzienny w dniach poprzednich.
NB. Po każdym referacie —  dyskusya.

Ze sejmiku relacyjnego
posła dr. Franciszka Tomaszewskiego.

Ciąg dalszy.
W tej samej sprawie powziął w końcu Sejm na

stępujące rezolucye:
1) Wzywa się rząd, aby przed wygaśnięciem prawa 

propinacyi w drodze ustawodawczej uregulował w Ga- 
licyi wydawanie koncesyi na wyszynk i drobną sprzedaż 
napojów wyskokowych w ten sposób, by z uwzględnie
niem szczególnych potrzeb ludnośći przypadał w regule 
jeden szynk na 500 mieszkańców w gminach miejskich 
i małomiejskich, zaś na 800. mieszkańców w gminach 
wiejskich.

2) By przy udzielaniu koncesyi szynkarskich w myśl 
postanowień ustawy przemysłowej przestrzegał wymagań 
osobistego wykonywania koncesyi szynkarskich.

Położenie finansowe kraju po r. 1910. pomimo 
tak znacznie zwiększonego dochodu nie będzie jednakże 
tak pomyślne, aby módz prowadzić intenzywniejszą po
litykę inwestycyjną, żeby módz zaspokoić przeróżne po
trzeby kraju, które dotychczas z braku funduszów le
pszych wyczekiwały czasów.

jeżeli tylko ci ostatni nie zdołają się pogodzić, porozu
mieć i razem się połączyć.

Ażeby się zabezpieczyć od najazdu, strat i nie
woli, ażeby odzyskać naturalne, obronne i korzystne 
granice, Słowiańszczyzna potrzebuje sił ogromnych i to 
nie rozrzuconych, ale skoncentrowanych.

Słowiańszczyzna, aby nie zmarnieć, ale osiągnąć 
należyty rozwój zewnętrzny, od którego jak najściślej za
wisł najwyższy rozwój wewnętrzny, potrzebuje niezbęd
nie wszystkich fizycznych sił, wszystkich posiadłości R o 
sy!, jakoteż jej silnej skoncentrowanej i sprężystej wła
dzy wykonawczej.

Dla braku silnej władzy wykonawczej, dla braku 
ekspanzywności i zajęcia niezbędnych pozycyi strategi
cznych i merkantalnych upadła Polska, upadły i upa
dały od najdawniejszych czasów wszystkie społeczności 
i państwa słowiańskie. Od czasu pojawienia się Słowian 
na teatrze historycznym, wszyscy kronikarze zagraniczni, 
bizańtyńscy, łacińscy, arabscy i niemieccy podziwiają 
męstwo, mnogość, zdolność, dobroć tych ludów i oświad
czają jednomyślnie, że gdyby się wszystkie zdobyły na 
jeden wspólny i silny rząd, nikt w świecie nie byłby 
w stanie im się oprzeć.

Otóż po upływie tysiąca przeszło lat ze wszyst
kich ludów słowiańskich pierwsza Rosya zdołała utwo
rzyć silną władzę centralną i oto trzeci powód, dla 
którego wszystkie ludy słowiańskie prócz jednych P o
laków na Rosyę się oglądają i liczą. (O. d. n.)

C E N Y  B E Z  K O N K U R E N C Y I !

W. SZLAGOR
HANDEL TOWAROW mieszanych i delikatesów 
Znane wina z dobroci, a od wielu lat bogato zaopatrzone piwnice 

poleca Szan. P. T. Publiczności.
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Wydatki na rok 1906. wynoszą 29’963’GOO kor. 
a dochody 11.755.000 kor. na pokrycie niedoboru 
w kw. 18.208.000 koron uchwalił Sejm dodatek do 
podatku gruntowego, domowo czynszowego i domowo 
klasowego o 5°|# od domów z woinymi latami od po
datków 65°|0. 2) dodatek do osobistych podatków z wy
jątkiem osobisto-dochodowego 71°i0. Pozostaje jednak 
mimo to niedobór w kw. 2 .1 1 1 . 0 0 0  koron, który ma 
być pokryty zapomocą pożyczki krótkoterminowej. Wsku
tek zwiększania się wydatków na szkoły, molioracye, 
szpitale i t. d. będzie budżet wzrastał co roku o 2 . mi
liony, tak że w roku 1910 wzrośnie do 10. milionów, 
co razem uczyni 30 milionów, a gdy z funduszu pro- 
pinacyjnego wpłynie z 5. milionów, deficyt wynosić bę
dzie jeszcze 5. milionów.

Gdy na długie lata nie będzie potem innego źró
dła dochodu, trzeba będzie podwyższyć opłaty od wódki.

Jak biedny jest nasz skarb krajowy, jak trudno 
przeto stanąć naszemu krajowi na tej wyżynie kultu
ralnej, na jakiej stoją inne kraje monarchii, poucza po
równanie z Czechami, mającemi o 1 . milion mniej lu
dności. Kraj nasz płaci podatków bezpośrednich 24*1, 
milionów. Czechy 67. milionów; nasz budżet krajowy 
wynosi 30. milionów, a czeski 76. milionów koron. W y
datki nasze na oświatę wynoszą 13. milionów, a Cze
chów 40. milionów, natomiast płaci Galicya na długi 
3. miliony czyli 10°|o z budżetu, a Czechy 4. miliony 
t. j. 5°|0 z budżetu.

Wydatność 1. halerza dodatku czyni u nas około 
200.000 koron, w Czechach zaś przeszło 500.000 kor. 
Oto jak przedstawia się w cyfrach galicyjska nędza!

W  takiej to sytuacyi znachodzi się kraj nasz przed 
wprowadzeniem koniecznych inwestycyi na polu ekono- 
micznem, w dziedzinie komunikacyi, zdrowotności, bu
dowy szpitali powszechnych, zakładów dla obłąkanych 
w zachodniej Galicyi, budowy szkół i uregulowania płac 
nauczycielskich! Uregulowanie płac nauczycieli ludowych 
z każdym dniem staje się kwestyą coraz bardziej pie
kącą, gdyż wobec wejść mającej niebawem w życie no
wej reformy wyborczej nie odnosi się już obecnie do 
poprawy doli samych nauczycieli, lecz staje się kwestyą 
żywotnego interesu całego kraju.

Jeżeli mamy przekonanie, że z ludu wydobędziemy 
siły, które mają zapewnić narodowi naszemu trwały byt 
i lepszą przyszłość, jeżeli wierzymy, że droga do eko
nomicznego podniesienia się tego ludu, uświadomienia 
i uobywatelenia prowadzi przez oświatę, musimy się sta
rać, aby źródłoj tej oświaty było zdrowe, aby oświaty 
tej nie szerzyli z nędzą walczący nauczyciele, których 
płaca mniejszą jest od płac sług państwowych, lecz lu
dzie, których praca jest odpowiednio wynadgradzaną. 
Sejm regulował kilkakrotnie płacę nauczycieli, lecz było 
to tylko łatanie wielkich dziur małymi skrawkami. Osta
tnia regulacya w 1902. r. podniosła płace 10.000 osób
0 kw. 600.000 koron nie przyniosła też żadnej większej 
korzyści nauczycielom, bo z sumy tej wypadło w prze
cięciu rocznie 60 koron na jedną siłę.

W  ubiegłej sesyi niemal wszyscy, bo także i wy
bitni konserwatywni posłowie podnosili konieczną po
trzebę pożałowania stanu nauczycielskiego i przyjście 
mu z bezwłoczną pomocą. Dobre chęci sejmu udaremnił 
jednakże brak funduszów, zwłaszcza, że do regulacyi 
sprawiedliwej potrzebaby milionów. —  Na rok 1906. 
przyznał Sejm w końcu na podwyższenie płac 400.000 
koron.

Poruszoną była następnie w Sejmie ważna kwe- 
stya budowy szkół gminnych, do których budowy przy
czyniać się ma kraj kwotą, uzupełniając reszty po zło
żeniu przez gminy deklaracyi na 1 2 ° | 0 ogólnych kosztów 
budowy.

Kwota wyznaczona na ten cel przez Sejm 400.000 
kor. jest jednakże niewystarczającą i z tego powodu nie
raz długie lata czekać muszą gminy na wypłatę resztu- 
jącej należytości. Podczas gdy setki gmin w kraju nie 
mają budynku szkolnego, wydaje kraj corocznie na kon- 
ferencye okręgowe, (nie przedstawiające żadnych więk
szych korzyści) kw. 1 0 0 . 0 0 0  koron, za które każdego 
roku może być przynajmniej 1 0 . szkół. Gdyby więc od 
początku gospodarka w tej mierze była racyonalną, to 
od 2 0  lat stanąć by mogło dotąd 2 0 0 . szkół nowych, 
co oczywiście byłoby z większym pożytkiem dla kraju 
połączone, aniżeli szkoła odnosi je przez urządzanie kon- 
ferencyi. Podniesiono myśl, aby kraj zasiągnąl pożyczkę 
tak znaczną, aby procent od niej wynosił 400.000 kor.
1 użył tę kwotę od razu na pomoc dla gmin w budo
wie szkół. Kwestyę tę ma badać Wydział krajowy, chuć 
badanie to będzie zbędne przez wzgląd na widoczną 
korzyść projektowanej akcyi.

D o uchwał natury ekonomicznej należy uchwała 
ustanawiająca krajowy fundusz pożyczkowy dla Rad po
wiatowych na popieranie krycia dachów inateryałem 
ogniotrwałym i uchwała zmieniająca ustawę budowlaną 
tudzież przepisy policyi ogniowej. Pożary zubożają kraj 
nasz corocznie o kw. 1 0 . milionów koron, celem więc 
tej ustawy jest przyczynić się przynajmniej do zmniej
szenia tego nieszczęścia. O. d. n.

Dział gospodarczy.
Z  posiedzenia Komitetu c. k. gal. Tow. gospod. 

we Lwowie z dnia 1 0 . maja 1906. Z  ważniejszych 
uchwał zapadłych na tern posiedzeniu wymieniamy na
stępujące:

1) Delegatem do Kuratoryi dublańskiej obrano 
Prezesa p. Stan. Brykczyńskiego, przewodniczącym K o-

Józefa Pomorskiego

przewodniczącym Sekcyi ekonomicznej dra Kornela 
Paygerta, Sekcyi administracyjnej Prezesa Brykczyń
skiego a sekcyi chowu drobiu Jerzego Turnaua.

2 ) W  sprawie wniosku postawionego na ostatmei 
Ogólnej Radzie co do chlewni zarodowych uchwalono 
dawać odtąd 5.— 6 . miesięczne prosięta, zamiast jak 
dotychczas 3 .—4. miesięczne i uwzględniać ile możno
ści życzenia odbiorców co do wyboru sztuk zarodowych 
a następnie postanowiono zwrócić się do Rad Oddzia
łów, aby urgowały interesowanych o oddawanie prosiąt 
odpowiednich co do wieku i jakości w myśl obowiązu
jącej iostrukcyi. (W  wyjątkowych wypadkach zezwolić 
może Komitet na sprzedaż prosiąt ze stacyi chlewni 
zarodowych włościańskich po cenie najmniej 30. koron 
za 1 . sztukę.)

3) Bibliotekom i czytelniom po Oddziałach Tow. 
gospod. uchwalono wyznaczyć z odnośnego funduszu 
kw. 200. kor. i takąż samą kwotę wyasygnowano K ó ł
kom rolniczym celem zasilenia bibliotek we wschodniej 
części kraju.

4) Opracowanie projektu nowego statutu uchwa
lono poruczyć komisyi złożonej z Prezesa Brykczyń
skiego, Podlewskiego i dra Skałkowskiego. Po wygoto
waniu projektu zwrócić się ma Komitet do Rad Od
działów o wysłanie po jednym delegacie na konferen- 
cyę ad hoc, w której nadto mogą wziąć udział prze
wodniczący Oddziałów.

5) Ułożenie sposobu ściślejszego współdziałania 
z Tow. K ółek rolniczych poruczył Komitet osobnej 
Komisyi, która się zbierze przed najbliższem posiedze
niem Centralnego Wydziału stowarzyszeń rolniczych.

6 ) Załatwienie podań o udzielenie zasiłku na oży
wienie działalności Oddziałów uchwalono odroczyć aż 
do otrzymania odpowiedzi ze strony Oddziałów z ter
minem do 15. czerwca b. r., powiadomić należy, że na 
skutek porozumienia z Wydziałem krajowym z fundu
szu 14.000. koron, przeznaczonego na ożywienie dzia
łalności Oddziałów, udzielone być mogą zasiłki na czę
ściowe pokrycie kosztów utrzymania fachowej siły, speł
niającej obowiązki sekretarza Oddziału, którego na 
przedstawienie Rady Oddziału zamianuje Komitet.

Komisya asenterunkowa remont we Lwowie Nr. 3. 
oprócz w innych stacyach zakupywać będzie źrebce 
w dniu 1 1 . czerwca w Mościskach o 11. rano, 13. 
czerwca we Lwowie o 8 . rano, 26. czerwca w Gródku
0 9. rano, 28. czerwca w Kałuszu o 1 2 . w południe
1 7. lipca b. r. w Stryju o godz. 9. rano.

Korespondencye

mitetu redakcyjnego Rolnika prof.

Bady Oddziału, c. k. galic, Tow. gospod. w Samborze.

Wny Pan Kazimierz Kędzierski w Bylicach. 
Uchwałą Komitetu z dnia 19. maja b. r. przyznaną 
została W . Panu stacya reproduktora rasy Berneńskiej, 
tudzież stacya knura. O terminie i bliższych szczegółach 
wysyłki zostanie W ny Pan osobno przez Komitet za
wiadomiony.

Wny Ksiądz Teodor Kruszyński w Stupnicy. 
Uchwałą Komitetu z dnia 19. b. m, przyznaną zosta
ła Wnemu Księdzu Proboszczowi stacya reproduktora 
rasy Simenthal.

W ny Jan Suchy w Mszańcu. Uchwałą Komitetu 
z dnia 19. b. m. przyznaną została Panu stacya chle
wni zarodowej.

W ny Pan Jan Iwańczyszak w Biskowicach. 
Uchwałą Komitetu z dnia 19. b. m. przyznaną została 
Panu stacya chlewni zarodowej.

Wny Pan D . Wagemann w Sieleu. Uchwałą K o 
mitetu z dnia 19. b. m. przyznaną została Panu stacya 
chlewni zarodowej.

W ny Pan Edward Pruski w Strzelbicach W  spra
wie uznania chlewni W . Pana za zarodową postanowił 
Komitet wydelegować Inspektora krajowego p. Mar- 
szałkowicza celem zbadania tej chlewni.

Przyznane stacye, chlewnie etc. założy Komitet 
w ciągu b. r. i to wtedy dopiero, gdy odpowiedni ma- 
teryał hodowlany będzie do rozdania.

W  Samborze, dnia 24. maja 1906.
Rada Oddziału e. k. gal. Tow, gosp. w Samborze.

Ostatnie wiadomości.
Z  parlamentu wiedeńskiego. Książe Hohenlohe 

prowadzi w sprawie reformy wyborczej w dalszym cią
gu układy ze stronnictwami, lecz mimo to sprawa re
formy natrafia na coraz większe przeszkody a przede- 
wszystkiem ze strony Niemców, którzy zapowiedzieli, że 
pod żadnym warunkiem nie zgodzą się na reformę, jeźli 
ona da większość Słowianom.

Czesi grożą natomiast, że nie dopuszczą do uchwa
lenia reformy, jeźli ona i nadal pozostawiać będzie 
Niemców w przewadze nad Słowianami, którzy liczebnie 
są o wiele w państwie silniejsi.

K oło  polskie, które w zasadzie oświadczyło się za 
reformą, lecz zażądało pomnożenia liczby mandatów, 
energicznem swem wystąpieniem uzyskało obietnicę po
większenia liczby mandatów z 8 8 . na 1 0 2 . Pomiędzy 
Kołem  polskiem a Klubem ruskim toczą się układy, 
które zakończą się prawdopodobnie zgodnem porozu
mieniem się, mogącem jedynie przynieść tak bardzo 
pożądany spokój naszemu krajowi.

Sejm węgierski otworzył cesarz w dniu 21. b. m. 
uroczyście mową tronową, którą odczytał na przyjęciu 
obu Izb sejmowych w zamku swoim w Budzinie. W  mo
wie tej podniósł cesarz między innemi konieczność prze 
prowadzenia reformy wyborczej.

war-Wybory do Dumy państwowej w gubernii __
szawskiej wypadły po myśli narodowców, których wy
brano pięciu a między tymi jednego włościanina.

Odezwa
ochotniczej Straży ogniowej „leleń“ w  Samborze.

Liczne pożary nawiedzające kraj nasz od kilku 
lat, niszczące miasta i wsie całe, tudzież mienie mie
szkańców, przypominają nam głośno obowiązek ścisłego 
czuwania nad bezpieczeństwem naszego miasta i czy
nienia wszystkiego, co jest w naszej mocy —  by je 
od niebezpieczeństwa wielkich pożarów uchronić.

Jednym z najważniejszych środków do osiągnię
cia tego celu jest bezsprzecznie utrzymanie licznej i do
brze wyćwiczonej straży ogniowej.

StDsunki majątkowe naszej gminy nie pozwalają 
cejże utrzymywać liczną stałą straż pożarną, dlatego 
koniecznością jest, by istniała u nas dobrze zorganizo
wana ochotnicza straż pożarna.

Straż taka istnieje też od lat wielu i nie brakło 
jej nigdy tam, gdzie ogień niszczył dobytek i mienie 
mieszkańców —  tak w miejscu jakoteż okolicznych 
wsiach —  wszędzie gdzie czerwony płomień wzbijając 
się w górę znaczył ślad swój pożogą i zniszczeniem, 
widzieliśmy członków jej walczących wśród dymu i ognia 
z rozhukanym żywiołem —  narażających swe zdrowie 
i życie, a podzięką dla nich była tylko świadomość 
dobrze spełnionego obowiązku.

Z  biegiem czabu okazała się jednak potrzeba 
zastąpienia zużytych latami i wyniszczonych mundurów 
i przyrządów —  nowymi —  a środków do tego ma 
dostarczyć urządzić się mający w tym celu z począt
kiem miesiąca czerwca b. r. f e s t y n  połączony z 1 o- 
t e r y ą  f a n t o w ą .

Z  powodu tego zmuszeni jesteśmy odezwać się do 
dobroczynności mieszkańców Sambora i okolicy z pro
śbą udzielenia na ten cel odpowiednich fantów lub 
gotówki.

Ofiarowane fanty i datki w gotówce upraszamy 
nadsyłać do kasy miejskiej w ratuszu na ręce kasyera 
p. Józefa Gendzieńskiego —  lub na ręce p. Stanisła
wa Kasprzyckiego, urzędnika kasy oszczędności miasta 
Sambora —  podając zarazem do wiadomości —  że 
także członkowie straży ogn. ochot, odbierać będą ofia
rowane fanty i inne walory osobiście w domach.

Sambor, dnia 21. maja 1906.

Za Kom itet:
D r. Józef Steuermann, prezes.

OBWIESZCZENIE.
Przyjęcie aspirantów na I. rok c. i k. szkoły ka

detów dla piechoty we Lwowie, nastąpi z początkiem 
roku szkolnego 1906/7 we wrześniu b. r.

Przyjęcie aspirantów na rok II . lub III , może 
tylko wyjątkowo nastąpić.

Warunki przyjęcia na rok I. są następujące:
a) Obywatelstwo austryackie lub węgierskie, albo 

przynależność do Bośni i Hercegowiny;
b) fizyczne uzdolnienie do wychowania wojskowego;
c) wiek co najmniej lat 14 a nie przekroczony 

rok 17 (do 1. września b. r.);
d) ukończenie 4 niższych klas szkoły realnej lub 

gimnazyalnej, co najmniej z dostatecznym postępem przy- 
czem nie zważa się na niedostateczny postęp w języku 
łacińskim i greckim.

Aspiranci, którzy ukończyli jednoroczny kurs nau
kowy przy szkołach wydziałowych, które to kursa zo
stały zaprowadzone rozporządzeniem c. k. ministra 
oświaty z dnia 26. czerwca 1903 L . 22.503, będą na 
próbę przypuszczeni do egzaminu wstępnego na rok I., 
skoro kurs takowy, w którym język niemiecki i fran
cuski jakoteż algebra były przedmiotami obowiązkowymi, 
co najmniej z zadowalniającym (dobrym) postępem 
ukończyli.

Prócz tego muszą wszyscy aspiranci złożyć egza
min wstępny w szkole kadeckiej;

e) złożenie opłaty szkolnej a to: 24 koron rocznie 
za synów oficerów pozostających w czynnej służbie lub 
na pensyi, wojskowych księży grecko-katolickiego grecko- 
orjentalnego i ewangelickiego wyznania i urzędników 
wojskowych; 160 koron rocznie za synów wojskowych 
gażystów w rezerwie, cywilnych urzędników c. k. dworu 
i państwowych; 300 koron rocznie za wszystkich innych 
obywateli austryackich lub węgierskich albo przyna
leżnych do Bośni i Hercegowiny.

Opłatę szkolną należy uiścić w dwóch ratach z gó 
ry, która to opłata wszelkie koszta wyżywienia odzie
wania, nauki i podręczników szkolnych obejmuje;

f) zadowalniające obyczajne prowadzenie się.
Podania o przyjęcie do szkoły kadeckiej wedle

wzoru zawartogo w „Aufnams-Bedingungen“ , (warunki 
przyjęcia) mają krewni aspirantów wnieść wprost do ko
mendy szkoły kadeckiej najpóźniej do 15. sierpnia (naj
lepiej po ukończeniu roku szkolnego w szkołach średnich).

Pierwszorzędny ZAK ŁAD  POGRZEBOWY Filipiny Bukietyńskiej
 ........ - -  w SAMBORZE, n a  u s łu g i  w  k a ż d e j  c h w i l i  d n ia  i n o c y  *



GAZETA SAMBORSKA Nr. 20. z dnia 20. maja 190b'.

Drukowane szczegółowe „Aufnahms-Bedingungen“ 
w niemieckim i polskim języku, dostać można za 40 
halerzy od sztuki w adjutanturze komendy szkoły ka- 
deckiej.

Lwów, w maju 1906.
D e Chmielowski 

c. k. podpułkownik i kierownik szkoły.

we

Wiadomości bieżące.
W kościeie 0 . 0 . Bernardynów odprawi się 

czwartek, d. 31. b. m. o godzinie 6 . wieczorem uro
czyste zakończenie nabożeństwa majowego z kazaniem 
i procesyą.

Nabożeństwo ku czci Najsł, Serca Pana Jezusa 
odprawiać się będzie przez cały miesiąc czerwiec co 
dziennie z rana o godz. 9. — wieczorem o godz. 6 1|2.

Posiedzenie Komitetu budowy pomnika Kościu
szki w Samborze odbędzie się dziś, w niedzielę 27. b. 
m. o godz. 1 2 . w południe w sali Kasy oszczędności 
miasta Sambora.

Posiedzenie Wydziału filii Tow, chowu drobiu 
i królików odbędzie się w dniu 31. b. m, o godz. 3. 
pop. w sali Rady pow. w Samborze. Na porządku 
dziennym posiedzenia będą następujące sprawy: 1 ) Spra
wozdanie z czynności Zarządu centralnej stacyi ehotfu 
drobiu w Samborze za maj b. r. 2 ) Sprawdzenie ra
chunku budowy kurnika, 3) Przyjęcie nowych członków 
i 4) Wnioski członków.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała 
w szkołach ludowych: Zofię Balicką, nauczycielką 2- 
klasowej szkoły na przedmieściu Doluia w Samborze, 
Teofilę Zacharjasiewiczównę nauczycielkę w Torhano- 
wicach i Karola Niklasza nauczycielem stałym w 1 -kla
sowej szkole w Uhercach zapłatyńskich.

Przeniesienia. Podpułkownik 33. pułku obrony 
krajowej Wincenty Baar przeniesiony ze Sambora do 
Stryja a podpułkownik 5. pułku obr. kraj. Feliks W e- 
reszczyóski przeniesiony z Poli do 33. pułku w Sam
borze.

Z Tow arzystw a Przyjaciół młodzieży w Sambo
rze. Na posiedzeniu Wydziału dnia 18. b. m. podniósł 
dr. Biegelmayer brak odpowiedzi ze strony magistratu 
na prośbę wniesioną w sprawie urządzenia parku dla 
młodzieży i oznajmia, iż miejska Kasa oszczędności da 
prawdopodobnie na ten cel 400. kor. P. dr. Steuer- 
rnann wyjaśnia, iż miasto nie może odstąpić na cele 
parku dla młodzieży: targowicy, parku miejskiego, ani 
części błoń z powodu trudności technicznych. Radzi 
odłożyć sprawę tę do roku następnego. Wnioski p. 
prof. Mandla w sprawie urządzenia letnich łazienek na 
rzece i korpusów wakacyjnych upadły. W  sprawie urzą
dzenia korpusów postanowiono porozumieć się z „S o
kołem". Sprawę starania się o miejsce pod park po- 
ruczono komisyi złożonej z p. p. dyr. Szafrana i dra 
Biegelmayera. Dalej postanowiono: 1 ) Zająć się roz- 
sprzedażą cegiełek, celem wzmożenia funduszu na park 
dla młodzieży. 2 ) Odnieść się z prośbą do c. k. Staro
stwa o wydanie przepisów regulujących kąpiele w Dnie
strze i Młynówce. 3) Urządzić przedstawienie „A n ty 
gony" a do komitetu zaprosić pp. Ptaszyka, dra Szcze
pańskiego, Lebiedzkiego, Streita, dra Aleksandrowicza.

Prezentę na gr. kat. probostwo w Błażowie otrzy
mał ks. W iktor Kordasiewicz proboszcz w Wysocku wyż- 
nem, zaś probostwo’ w Barańczycach otrzymał ks. Jan 
Lisikiewicz gr. kat. proboszcz z Gwoźdzca.

Rewię wiosenną tutejszego bataljonu pieszej obro 
ny krajowej przeprowadzał w dniach od 21— 24. b. m. 
komendant 89. brygady obr. kraj. z Przemyśla jenerał 
major Edmund Horbaczewski.

Wydział tut. Tow . Szkoły ludowej urządza w d. 
1 0 . czerwca b. r. wielki festyn w parku p. Michała 
Barańskiego na Wychylówce, a w tym samym dniu 
tut. ocbotn. Straż ogniowa „Jeleń“ urządza festyn po
łączony z loteryą fantową w ogrodzie miejskim.

Nowy Zarząd Kółka rolniczego w Czukwi obrany 
został na ogólnem zebraniu członków Kółka w dniu 
1 . kwietnia b. r. Przewodniczącym Zarządu obrano W a
lentego Rozmarynowskiego, zastępcą przewodu. Jędrzeja 
Pawłowicza, sekretarzem Karola Durkalca, skarbnikiem 
Jana Ohromicza, asesorem Kazimierza Sławika a człon
kiem Zarządu Józefa Isańskiego. Do kamisyi rewizyj
nej wybrano W ojciecha Nadybskiego i Michała Kwa- 
śniewicza.

Sprzedaż znaczków pocztowych. Przymus sprze
dawania marek pocztowych w trafikach został zniesiony, 
zostawiono natomiast trafikantom prawo prowadzenia 
tej sprzedaży.

Od Komitetu party! soc. dem. otrzymaliśmy na
stępujące pismo: „Szanowna Rodakcyo! Z  powołaniem 
się na §. 19. ust. pras. upraszamy o umieszczenie spro
stowania w najbliższym numerze sz. pisma, notatki u- 
mieszczonej w Gazecie Samborskiej z dnia 13. maja 
1906. Nr. 19. rozpoczynającej się od słów: „Tut. par- 
tyi soc. demokratycznej“ , a to w sposób następujący: 
Nieprawdą jest jakoby tut. party a soc. demokratyczna 
odniosła się do władz bezpieczeństwa publicznego z pro
śbą o pociągnięcie aranżera pochodu, akademika p. 
Karola Wierczaka za niezgłoszone w Starostwie urzą
dzenie pochodu do surowej odpowiedzialności, przeci
wnie prawdą jest, że organa wymienionej władzy od
niosły się do kilku robotników, należących do tut. par
ty: soc. dem. z prośbą o zapodanie świadków urządze
nia pochodu, że atoli robotnicy ci organom tym oświad

czyli, iż jakkolwiek członków ich partyi wskutek do
niesień ze strony nieprzyjaźnie usposobionych ruchowi 
socyanstycznemu zawsze się pociąga do odpowiedzial
ności za pochody bez poprzedniego zgłoszenia urządza
ne, mimo to nie myślą tą samą bronią walczyć. Za 
Komitet miejscowy partyi soc. dem. w Samborze B ro
nisław Gottlieb, Józef Bittet.

Co do powyższego sprostowania zabierzemy głos 
w następnym numerze.

Znaleziono przy ulicy Trybunalskiej sakiewkę skó
rzaną, damską z monetą zdawkową, odebrać może właś
cicielka lub właściciel w biurze inspektoratu policyi.

Poszukują zgubionych rzeczy: Samuel Ringel ze 
Sambora losu Czerwonego Krzyża, rolnik Stefan Wistach 
z Woli baranieckiej pulaiesu z kwotą 36. koron zgu
bionego na targu w dniu 23. b. m. a gospodarz z Za- 
widówki Jan Koncewicz konia karego wartości 1 2 0  

koron, który zgubił się w dniu 24. b. m.
Zbłąkaną krowę maści białej z szyją popielatą 

przytrzymał gospodarz z Zamiejskiej Jan Kulczycki. 
Po odbiór tej krowy zgłosić się trzeba do wymienio
nego gospodarza.

f  Cecylia Żurawska wdowa po oficyaliście pry
watnym, zmarła w Samborze dnia 25. b. m w 77. 
roku życia.

Od Wydziału kraj. Towarzystwa chowu drobiu 
i królików we Lwowie (F ilia  w Samborze). W  spra
wie jednania członków i warunków przyjęcia. Członko
wie płacą rocznie wkładkę 6 . Kor. i jednorazowo 
wpisowe 1 . K or: Włościanie i nauczyciele płacą rocz
nie wkładką 3. korony i wpisowe jednorazowo 1. koronę. 
Towarzystwo nadaje swoim członkom bez żadnej oso
bnej opłaty rasowy drób, króliki i gołębie w miarę 
zgłoszeń i miarę funduszów.

Nadto każdy z członków otrzymuje organ Towa
rzystwa, miesięcznik. „Hodowcę drobiu"

Zaopatrzony powyższą ochronną marką Fellera fluid z eseneyi 
roślin usuwa kaszel, chrypkę, nerwowość, katar, ból gardła, pier
si, watawów, osłabienia, mdłości, zapalenia, duszność, stan fe
bryczny, influencę, zaflegmienie etc. 1‘2. małych albo 6. podwój
nych .flaszek franco 5. koron, 24. małych albo 12. podwójnych 

8. kor. 60. h,
Zamówienia adresować do E. V. Fellera w Stubicy, Elsaplątz 

Nr. 201 w Kroacyi.
Nadzwyczajnie zachwalane są też Fellera przeczyszczające piguł
ki rabarbarowe z marką „Elsa pigułki". 6 paczek franco 4 kor. 
12. paczek franco 7. koron 60 h Prawdziwego balsamu dostać 
można nie w 1„ lecz w 2 tuzinach franco za 5 kor.; wskaza
ny jest przy bolach żołądka. Zfcgoriański syrop piersiowy i prze
ciw kaszlowi. 2. flaszki za 5. ko ■. Prawdziwy norwegski tran 
9 wątrobiany 2 flaszki franco 5. kor.

D r .  J. Eisenstein
IEB ̂ 2

o s i a d ł  W  S a m b o r z e  
ordynuje w rynku przy ul. Spytka z Melsztyna I

(w kamienicy p. Scbauflerowej.)

D E N T Y S T A  12

Dr. Ignacy Sandauer
po odbytych studyach dentystycznych w Wiedniu 

i Berlinie 
ordynuje we Lwowie ul. Sykstuska 16.

P lom by złote i porcenalowe, zęby sztuczne, 
korony, mostki.

Słynne z dobroci rękawiczki 0 j a n f l  i D B fb y
O R A Z

najnowsze krawatki
poleca n a j t a n i e j  handel

Antoniego Milewskiego w Samborze.

Koncypient
katolik, z prawem substytucyi — przyjąłby posadę 

w kancelaryi adwokackiej w Drohobyczu.

Zgłoszenia w administracyi „Gazety Samborskiej" pod 
„Doktor". 3 . 3

Wiedenka, wdowa, udziela lekcyi gry na forte
pianie, tudzież języka niemieckiego 

pod bardzo przystępnymi warunkami. Łaskawe zgłosze
nia pod literami A . L . poste restante. Sambor. 2 — 2

, uznana za  
n a jle p s z a I  naturalna.

Do nabycia w składach wód mineralnych i aptekach

R O Z K Ł A D  J A Z D Y
ważny od 1. maja 1906.

Przyjeżdżają
z Drohobycza: 6*58 rano 
11*22 przedpołudniem 
6*45 wieczór 
12*07 w nocy. 
z Chyr owa: 5 45 rano 
11*15 przedpołudniem 
6*38 wieczór 9.20 wieczór 
3*07 rano.
ze Lwowa-. 11*07 przedpoł. 
6*28 wieczór 
1*00 w nocy 
ze Sianek: 8*00 rano 
10*57 przedpołudniem 
6.18 wieczór 
z Budek: 6*45 rano.

O

Q j 2̂ )

Odjeżdżają
doDrohobycza: 11*30 przedp. 
6*53 wieczór 
9*35 wieczór 
3*11 rano
do Chyrowa: 7*08 rano 
11*37 przedpołudniem 
4 18 po południu 
6*69 wieczór 
1*10 w nocy 
do Lwowa: 6*00 rano 
11*40 przedpołudniem 
7*05 wieczór 
do Sianek: 8*01 rano 
11*55 w południe 
7*10 wieczór

Wiadomość u prezesa

składający się z 3. 
pokoi i kuchni wraz 

z ogrodem do 
6 sprzedania.

„Gwiazdy" Dr. Sobolewskiego.

Korzystna sposobność!!!
C h r z e ś c i j a n i e  m a j ą  p i e r w s z e ń s t w o ! !

Na Durdykówce Sa£ em mieszkanie
1  n n r n r l a m  nadające się na RESTAURACYĘ 
L  u y i  U U C I I I  j PIWIARNIĘ jest z a r a z  do 

w y d z i e r ż a w i e n  i  a ,.
Bliższej wiadomości zasiągnąć można u właści

cielki na Durdykówce. 2-3

Inseraty Tow. gospodarskiego. 

Świeże nawozy sztuczne.
Dla członków Oddziału c. k. gal. Tow. gospod.

po cenach nabycia:
Mączkę kostną ( 2 . azotu, 12. kw. fosf.) po 12 

koron za 1 0 0  kg.
Superfosfat z czystych kości ( 7 , - 1 6 )  po 10

kor. 50. h. za 100 kg.
dostarcza Sekretaryat Oddziału c. k. gal. Tow. gospod. 

Sambor, Blich I. 1.

P E W N E

nasiona jarzyn i kwiatów
dla członków Oddziału c. k. gal. Tow. gospod. z okrę
gu Sambor-Stary Sambor-Turka dostarczać będzie R a
da Oddziału po cenie nabycia od 1 . kwietnia 1906. 
w biurze sekretaryatu Oddziału. 1 . paczka 1 0 . h.)

Jaja do wylęgu
drobiu rasowego sprzedawać będzie od 15. kwietnia 
b. r. Zarząd centralnej stacyi Filii kraj. Towarzystwa 

chowu drobiu w Samborze, na Wyspie.

ZABAWA TOWARZYSKA
po cenie 1 kor. 20  gr.

wraz z przesyłką pocztową jest do nabycia w drukarni 
Schwarza i Trojana w Samborze.

100 Do SPRZEDANIA

ctm. buraków
PASTEWNYCH ładnych zdrowych (MAMUTY)

Bliższa wiadomość w biurze Sekretaryatu Oddziału 
c. k. gal. Tow. gosp. w Samborze, Blich 1. 1.

gospod.

w powiecie Samborskim, w odległości 8. kra. od samej stacyi Nadyby —  W ojutycze i od Nowego 
miasta, Dołożony przy bitym gościńcu o obszarze 208 . morgów, dobrego, żyzne,go i drenowanego 
gruntu, ze słodkiemi łąkami — z domem mieszkalnym, o 5. pokojach i 1. kuchni tudzież z budyn
kami gospodarskimi około 3 morgów ze sadem, do sprzedaży przez rozparcelowanie. K ościół i cerkiew 
w odległości 1 km. Nabywca osobnej parceli o 102. morgach wraz z domem mieszkalnym, budynkami 

sadem otrzyma część tego folwarku po cenie kupna gruntu. Kupujący może wejść w posiadanie gruntu zaraz po podpisaniu umowy. Bliższa wiadomość
w Biliczkach, Administracyi „Gazety Samborskiej" i w handlu p. M. Goldberga w rynku. 10

Folwark Bilicaki
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C IE R P IĄ C Y
M  Ż O Ł Ą D E K

niechaj używa wypróbowanych

K ń l S E R A
m W o n i e l i  k a r m e l k ó w ,

które usuwają jak najpe
wniej brak apetytu, bole 

żołądkowe i inne niedyspo- 
zycye pochodzące z osłabie

nia żołądka. Przyjemny a za
razem orzeźwiający środek 

leczniczy. 22—30
Paczki po 20  i 4 0  hal.

do nabycia w bandlu S.W. Lan- 
gingera, tudzież w aptekach pp 
Jana Pankiewicza i Henryka 

W ohla w Samborze,

. . 
ZOFIFT BieSIFTDeCKfl.

,

Przez Wysokie c. k. Namiestnictwo 
koncesyonowano

Biuro podróży
Od K | *I i spedycyjne

7ofii Biesiadeckiej
O ś w i ę c i m ,  (dworzec)

sprzedaje bilety okrętowe 
I ., I I .  i I I I . klasy

do Ameryki i Kanady
oraz bilety kolejowe amerykań

skie i kanadyjskie.
Prospekty darmo i opłatnie.

Szkoła K O S ZY K A R S K A
S T E F A N A  HR. K O M O R O W SK IE G O

f^ w  Siekierczycach o. p.^Kranzberg 
poleca swe wyroby z wikliny, trzciny i bambusu
Zamówienia przyjm ują: Zarząd szJcoły koszykarskiej 
w SieJcierczycach i Administracya Gazety Samborskiej

; P IE R W S Z O R Z Ę D N Y  Z A K Ł A D

kamieniarsko - rzeźbiarski
Franciszka Langera

egz. i konc. przez wys. c. k. Namiestnictwo majstra 
kamieniarskiego 

w  Samborze, ul. Biskowicka (koło nowego cmentarza)
poleca swój wielki zapas gotowych pomników i figur 
z różnych materyałów po nader umiarkowanych cenach. 
Utrzymuje stale w zapasie gotowe grobowce familijne.

Podejmuje się również na prowincyi w każdej 
miejscowości urządzenia grobowców familijnych, Mau
zoleów i Kaplic cmentarnych. 19

♦ o o o o o o o o o « o o o o o o o o o »
|  W każdem mieszkaniu najsilniejszą 0

o w i lg o ć  i  g r z y b  o
^  usuwa się patentowanym sposobem zapomocą q

M Ł Ł m m m o  
o  
o  
o  
o  
o 
o 
o

jących) domków, willi, baraków, wież naftowych, A 
baszt wiszących, erkierów, wykładania ścian dre- -

od lat 10-ciu wypróbowanego
—  •-----------= i niezawodnego środka.

P A T E N T O W A N E  N IE P A L N E

„P Ł Y T Y  SŁOMIANE"
z fabryki „HYGFIEKA" 

do budowy ścian działowych, (głosu nieprzepuszcza-

wnianych i budowy pokoi na strychach.
^  Tysiące m etrów kwadratowych spotrzebywano 
0  już do budowy we Lwowie i na prowincyi.
V Zamówienia przyjmuje:

a Spółka handlowa w Samborze a
§ Blich 1. 1 W yspa. q

o o o o o o o o o « o o o o o o o o o *

m m i  n i l  i  i  i  1 1 1

A J T A & I S  i +
PASTA do bucików

„ a - L O B I 2 > T “
codziennie świeża w handlu

e r a  B i e W m a u t i a
w Samborze

skład papieru, przyborów kancelaryjnych, 
książek szkolnych i do modlenia. 

Speeyalności w towarach skórkowych i stalow.

+
+
+
+

+

I

Krajowe zastępstwo sprzedaży KAINITU
utrzymuje na składzie w realności pod 1." 1. na Blichu 
obok c. k. Sądu obwodowego w Samborze (sól na
wozową) kainit w cenie po 2 kor. 70 hal. za 100
klgr. z workiem —  i pośredniczy w dostawach całowa- 
gonowych dla P. T .Obszarów dworskich i gmin powiatn 

Samborskiego.

Posiadacze losów
mogą za nie dostać pełny kurs dzienny i na życzenie 
tesame losy (t. j. tesame serje i numera) nabyć na 
dogodne spłaty miesięczne z prawem gry po złożeniu 
pierwszej raty. Losy gdziekolwiek zastawione wykupu
jemy i dopłacamy do pełnego kursu dziennego, odstę
pując je na życzenie na spłaty, Prosimy zażądać 
naszego kalendarzyka bankowego, który przesyłamy 
darmo i opłatnie. Polecamy uprzejmie naszą firmę 

do wszelkich obrotów bankowych.
S O U T J T Z  I

Dom bankowy we L W O W IE , plac Maryacki 7.

Jest do sprzedania
Buhaj reproduktor, piękny okaz, pół rasy „Holen. 

der", półtoraroczny, [Sprungfahig.]

Para koni zaprzęgowych, 6. i 8. letnie miary 
14.3|4, sztucowane.

Faszyna leśna 3 i 4 letnia, bardzo dobra na ta
my wodne, będzie do zbycia w jesieni b. r. 1

Bliższe wyjaśnienia i zgłoszenia udziela i przyj
muje ad Pruski, Strzelbice, ost. p. Stary Sambor.

Obszar dworski B U K O W A ,
poczta Eelsztyn. ma do sprzedania z wiosną n a r y b e k  

karpia. Bliższa wiadomość listownie.

Krajowe zastępstwo sprzedaży 
S O U  dla BYDŁA w Samborze W
powierzyło z dniem I-go sierpnia 1905. roku |(J) 

detajliczną sprzedaż tej soli W

p. Janowi Skowrońskiemu, H
w Samborze, (rynek 1. 11.) 

który obowiązany jest ten artykuł utrzymy- |Nj| 
wać zawsze na składzie w odpowiednej ilości.
50 kilgr. worek SO LI dla B Y D Ł A  razem |/y| 
z workiem kosztuje 4 korony 90 hal., bez 
worka 4 korony 50 bal., jednakże za worek ~M  
należy uiścić kaucyę w kwocie 40 bal. —  |Q|
W  mniejszych ilościach sprzedawaną będzie 
SÓL bez opakowania w cenie po 9 halerzy 

za jeden kilogram.
Każdy gospodarz chcąc mieć zdrowy, 

silny i ładny, żywy inwentarz, bez podawania 
mu od czasu do czasu a szczególniej w mie
siącach. jesiennych i zimowych soli —  do 
rezultatu tego nigdy nie dojdzie.

I I I I I I  I I I I I I l i W ł ł

’ I |

Zarząd sprzedaży nawozów sztucznych w Samborze
sto w, zar. z ogr. por. utrzymuje na składzie w realność 
pod 1. 1. na Blichu (W yspa) w Samborze wszelkie gatunki

nawozów sztucznych
jak  mączki kostne, superfosfaty z czystych kości i mi
neralne tudzież mączkę żużlową Thomasa w  c e u ie  
n a b y c ia  —  i pośredniczy w zbiorowych, całowagono- 
wycli zamówieniach tych nawozów, celem zaoszczędzenia 
P. T. Rolnikom kosztów przewozu. —  Nawozy sztuczne 
sprowadza Spółka handlowa przez Związek handlowy 

Kółek rolniczych w Krakowie.
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Jan Skowroński
w Samborze, rynek 1. 11. 

poleca sw ój bogato zaopatrzony sk ład  :

towarów korzennych, w i n ,  delikatesów
Wielki wybór rozolisów, wódek krajowych i za 
granicznych, rumów bremskich, Cuba i Jamaika 

koniaków francuskich i węgierskich.
"WINA austryackie, węgierskie, hiszpańskie, 

reńskie, francuskie, dalmatyńskie, tyrol
skie, i szampańskie.

M IO D Y  kuracyjne, ziołowe, korzenne i ka
sztelańskie.

Głóv,ny skład H E R B A T  i K A W .
Wszelkie przybory szkolne i kancalaryjne, 
M Ą K A , K R U P Y , K R U P K I i K A S Z E .
Wielki wybór P IE R N IK Ó W  z fabryki St.

Gurgula w Jarosławiu.
M A G G I, kompoty, O G Ó R K I i korniszony. 
PO K O ST, terpentyna, O L IW A  do maszyn, 

francuska M A S A  do zapuszczania podłóg 
i najnowszy L A K IE R  do podłóg bezwon- 
ny, który w przeciągu 5 minut wysycha. 

M Y D Ł O , K R O C H M A L  ryżowy, pszenny, 
Bażanta i Hoffmanna.

E A R B K A  proszkowa i w kostkach. 43

Pokoje do śniadań.
Filia : Wyłącznej sprzedaży na wschodnią Galicyę

krajowego węgla kamiennego
z kopalń: Gwarectwa Jaworznickiego 

i J. E. Andrzeja hr. Potockiego we Lwowie w
założona w dniu 1. lipca 1905 w Samborze Blich 1. 1 

pośredniczyć będzie w dostarczaniu powiatom : 
Samborskiemu i starosamborskiemu "^^7" 3Ę2 G r L  I  
kamiennych W ładunkach (na razie tylko) wagonowych 
opłacone do stacyi kolei w Samborze po następujących 

cenach za wagon (o 10.000 Klgr.) z refakcyą.
I. Węgle grube z Jaworzna 173 K. — ze Sierszy 172 K. — h
II. „ kostkowe I. „ 173 „ —  „  172 „ — „
III- „ „ II. „ 165 „ -  „ 164 „  -  „
IV. „ orzechowe I. „ 152 „ — „ 151 „  — „
V. » „ I I .  140 K. z Tęczynka VI. Węgle miałowe 110 K

Cena powyższych gatunków węgli z Jaworzna dla 
odbiorców z magazynu kolejowego w Starym Samborze 
wyższą będzie na wagonie o 6 K ., a węgli ze Sierszy 
o 7 K . 30 h. od ceny w Samborze. W  magazynie kole
jowym Dublany Kranzberg cena każdego wagonu niższą 
będzie od Samborskiej o 2 K . dla węgli z Jaworzna 
a o 3 K . 60 b. dla węgli ze Sierszy, wreszcie dla stacyi 
Nadyby Wojutycze cena dla węgli z Jaworzna i Sierszy 
niższa na wagonie od ceny w Samborze o l  Kur. 

Łaskawe zamówienia przyjmuje dyrektor filii 
Stanisław Stefanowski.

Parcele podłradowlane
na 2  morgowej przestrzeni obok szpi
tala powszechnego są do sprzedania.

Bliższa wiadomość w R E D A K C Y I Gazety Sam
borskiej B L IC H  1. 1.

P i e c e  k a f l o w e  i l i c a
poleca P. T. Publiczności

fabryka Jakóba HOROWITZA
w Krakowie 

po cenach umiarkowanych.
Jedyna w kraju FABRYKA LICÓW

do robót murarskich.

K U P U J C I E !
EAWĘT-ytr'Wolnego.
K A W A  Z D R O W O T N A  wyrabianą jest z fig, żyta 

jarego i żołędzi a Ż Y T N IA  z żyta jarego. 
Badane są przez U N IW E R S Y T E T  M E D Y C Z N Y  
W E  L W Ó W IE  i polecone dla dzieci, słabowitych 
w cierpieniach nerwowych i słabościach kobiecych 

W obec tego, że kawa zwyczajna zawiera w sobie 
truciznę „K ofeiny11, a zatem jest dla zdrowia wielce 
szkodliwą i wobec tego, że tak u nas zakorzeniona 
kawa „Kneipowska" sprowadzana jest od naszych 
największych wrogów Prusaków a cykorya Franka 
również z zagranicy, —

—  powinien każdy prawdziwie dom Polski tamte 
wszystkie porzucić i zaprowadzić u siebie kawę swoj-
swojską. „ K A W Ę  Z D R O W O T N A " i „ K A W Ę  
Ż Y T N IĄ " W O L N E G O .

Tę „Z D R O W O T N Ą " jako doskonalszą polecam 
tak dla dzieci, jakoteż starszych, a „Ż Y T N IĄ ." prze- 
dewszystkiem dla dzieci. Zaś obydwie gorąco polecić 
mogę przy obstrukcyi i w dolegliwościach żołądka.

Do nabycia we wszystkich handlach korzennych 
i drogueryach. 67

A. W O LN Y, S T A N ISŁ A W Ó W .

Z  drukarni Schwarza i Trojana w Samborze.


